
 
ประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

เรื่อง  แนวปฏิบัติการจัดกิจกรรมสำหรับนักศึกษาใหม่อย่างสร้างสรรค์ 
………………………………………….. 

 

เพ่ือให้การจัดกิจกรรมสำหรับนักศึกษาใหม่ เป็นกิจกรรมที่สร้างสรรค์ เสริมสร้างพัฒนานักศึกษา 
เป็นประเพณีที่ดีงาม ก่อให้เกิดความสัมพันธ์ที่ดี อบอุ่นประทับใจ และสอดคล้องกับนโยบายของกระทรวง               
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม และมีมาตรการป้องกันการระบาดของโรคติดเชื้ออุบัติใหม่               
อย่างเคร่งครัด อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 35 และ 39 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พ.ศ.2551  
จึงออกประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เรื่อง แนวปฏิบัติการจัดกิจกรรมสำหรับนักศึกษาใหมอ่ย่างสร้างสรรค์ ดังนี้   
 
 

นโยบายการจัดกิจกรรมสำหรับนักศึกษาใหม่อย่างสร้างสรรค์ 
  1. การจัดกิจกรรมสำหรับนักศึกษาใหม่ให้เป็นกิจกรรมที่สร้างสรรค์ สร้างความอบอุ่น สร้างความ
ประทับใจให้นักศึกษาใหม่ ก่อให้เกิดความสัมพันธ์ที่ดี เป็นการช่วยเหลือดูแลให้คำแนะนำในการใช้ชีวิต การเรียน 
เสริมสร้างและพัฒนานักศึกษา ให้อยู่ในกรอบประเพณี วัฒนธรรมที่สังคมยอมรับ เป็นกิจกรรมที่เปิดเผย เปิดโอกาส
ให้ผู้ปกครอง หรือผู้มีส่วนได้ส่วนเสียเข้าสังเกตการณ์ได้ เป็นที่ยอมรับและชื่นชมของสาธารณชน 
  2. การจัดกิจกรรมสำหรับนักศึกษาใหม่ ต้องเคารพสิทธิ เสรีภาพและหลักความเสมอภาค ไม่มีความ
รุนแรงและห้ามล่วงละเมิดสิทธิส่วนบุคคลทั้งทางร่างกายและจิตใจ ไม่ดื่มสุราและเสพสิ่งเสพติดทุกชนิด และไม่ส่งผล
กระทบต่อการเรียนการสอน   
  3. การจัดกิจกรรมสำหรับนักศึกษาใหม่ต้องอยู่ในความรับผิดชอบดูแลร่วมกันของผู้บริหาร 
คณาจารย์ หัวหน้าส่วนงาน บุคลากรทุกคณะ/ภาควิชา โดยให้คำปรึกษา คำแนะนำ กำกับดูแลการจัดกิจกรรมให้มี
ลักษณะสร้างสรรค์ ไม่ขัดต่อกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งของมหาวิทยาลัย  เป็นกิจกรรมที่
สอดคล้องตามวัฒนธรรม ประเพณีและมารยาททางสังคมท่ีดีงาม  
  4. ให้มีการเฝ้าระวัง ดูแลสุขภาพของนักศึกษาใหม่ และมีมาตรการด้านความปลอดภัยจากการ
ระบาดของโรคติดเชื้ออุบัติใหม่ โดยปฏิบัติตามแนวทางของคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดเชียงใหม่ และประกาศ
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่อย่างเคร่งครัด 
  5. การจัดกิจกรรมสำหรับนักศึกษาใหม ่ต้องไม่จัดนอกสถานที่เพ่ือความปลอดภัยและความประหยัด 
 
 

มาตรการควบคุม.../2 
 
 
 

 



-2- 
 
มาตรการควบคุมกำกับดูแลการจัดกิจกรรมสำหรับนักศึกษาใหม่อย่างสร้างสรรค์    
  1. การจัดกิจกรรมสำหรับนักศึกษาใหม่ต้องจัดโดยมหาวิทยาลัย คณะ วิทยาลัย สำนักงานหอพัก
นักศึกษา กองพัฒนานักศึกษา สภานักศึกษา สโมสรนักศึกษามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ สโมสรนักศึกษาคณะ และชมรม
ที่ได้รับการแต่งตั้งตามระเบียบองค์การนักศึกษามหาวิทยาลัยเชียงใหม่เท่านั้น  
  2. นักศึกษาผู้รับผิดชอบกิจกรรมต้องได้รับการคัดเลือกและแต่งตั้งจากสำนักงานหอพักนักศึกษา
คณะ วิทยาลัย หรือมหาวิทยาลัย ผ่านการเตรียมความพร้อมและพัฒนาทักษะก่อนจัดกิจกรรม  
  3. ให้องค์กรนักศึกษาที่จะจัดกิจกรรมสำหรับนักศึกษาใหม่ จัดทำโครงการเสนอขออนุมัติจากคณะ 
วิทยาลัย สำนักงานหอพักนักศึกษา หรือมหาวิทยาลัย โดยจะจัดกิจกรรมได้ต่อเมื่อได้รับอนุมัติแล้ว กรณีมีกลุ่ม
นักศึกษาฝ่าฝืนจัดกิจกรรมโดยไม่ได้รับการอนุมัติจากคณะ วิทยาลัย หรือมหาวิทยาลัย ถือเป็นความผิดวินัยร้ายแรง
ทุกกรณ ี
  4. ข้อปฏิบัติในการจัดกิจกรรมให้เป็นไปตามนี ้
   4.1 การเข้าร่วมกิจกรรมเป็นไปด้วยความสมัครใจ ไม่มีการบังคับขู่เข็ญด้วยประการใด ๆ 
และจะต้องไม่มีปฏิกิริยาตอบโต้ใด ๆ ต่อนักศึกษาท่ีไม่เข้าร่วมกิจกรรมไม่ว่าก่อนหรือหลังการจัดกิจกรรม 
   4.2 ระหว่างการร่วมกิจกรรมไม่มีการบังคับ ข่มขู่ หรือใช้ความรุนแรงด้วยวาจาหรือการ
กระทำในลักษณะที่เป็นอันตรายต่อร่างกายหรือกดดันทางจิตใจ เพ่ือให้นักศึกษาใหม่กระทำการหรือไม่กระทำการ
อย่างหนึ่งอย่างใด หรือการให้แสดงท่าทางท่ีส่อไปในทางลามกอนาจารและเป็นที่อับอาย 
   4.3 ห้ามดื่มสุราและเครื่องดื่มท่ีมีแอลกอฮอล์ และห้ามเสพสารเสพติดทุกชนิด 
   4.4 หากมีการจัดทำป้ายชื่อของนักศึกษาใหม่ ให้จัดทำรูปแบบและขนาดที่เหมาะสม      
โดยควรมีข้อมูลผู้ปกครองที่สามารถติดต่อกรณีฉุกเฉิน โรคประจำตัว โดยให้เป็นไปตามประกาศของคณะ วิทยาลัย 
หรือมหาวิทยาลัยตามความเหมาะสม ไม่มีการบังคับให้สวมป้ายชื่อตลอดเวลา ป้ายชื่อต้องไม่ส่งผลกระทบต่อการเข้า
ร่วมกิจกรรมอ่ืนใดและการเรียนในชั้นเรียน  
   4.5 หากผู้จัดกิจกรรมจะมีการเก็บเงินจากนักศึกษาใหม่ ต้องเป็นความจำเป็นและประหยัด 
โดยได้รับการอนุมัติจากคณะ วิทยาลัย หรือมหาวิทยาลัยเท่านั้น 
   4.6 การจัดกิจกรรมสำหรับนักศึกษาใหม่ เช่น การจัดประชุมเชียร์ การจัดกิจกรรมกีฬา 
และการฝึกซ้อมกีฬาน้องใหม่ ให้จัดได้เฉพาะภายในมหาวิทยาลัย เว้นแต่ได้รับการพิจารณาอนุมัติจากคณะ วิทยาลัย 
หรือมหาวิทยาลัยเท่านั้น  
   4.7 การจัดกิจกรรมประชุมเชียร์ ให้มีการสอนร้องเพลงประจำคณะ วิทยาลัย เพลงประจำ
มหาวิทยาลัย เพ่ือให้เกิดความสมัครสมานสามัคคี มีความเป็นพ่ีเป็นน้อง ห่วงใยดูแลกัน เกิดความรักและความผูกพัน
ต่อคณะและมหาวิทยาลัย ไม่ใช้เนื้อเพลงที่เสียดสี  
 

5. ให้มหาวิทยาลัย.../3 
 
 
 



-3- 
 

5. ให้มหาวิทยาลัย คณะ สำนักงานหอพักนักศึกษา จัดให้มีการประชาสัมพันธ์ให้นักศึกษา อาจารย์ 
บุคลากรของมหาวิทยาลัย ผู้ปกครองและประชาชนทั่วไป ได้เข้าใจวัตถุประสงค์ นโยบาย มาตรการ และแนวทางการ
จัดกิจกรรมสำหรับนักศึกษาใหมอ่ย่างสร้างสรรค์และทั่วถึง   

6. ผู้ที่รับผิดชอบและผู้มีส่วนเกี่ยวข้องกับการจัดกิจกรรมต้องเตรียมความพร้อมในการปฐมพยาบาล
เบื้องต้น การป้องกันโรคติดต่อ เช่น COVID-19 ไข้หวัด ไข้เลือดออก ไวรัสตับอักเสบ รวมถึงโรคติดเชื้ออุบัติใหม่ ฯลฯ 
ให้แก่นักศึกษาใหม่และผู้ เข้าร่วมกิจกรรม และให้ปฏิบัติตามประกาศแนวปฏิบัติของกระทรวงสาธารณสุข               
หรือตามระเบียบ ประกาศ คำสั่ง ของมหาวิทยาลัยอย่างเคร่งครัด เพ่ือให้เกิดความปลอดภัยกับทุกคน 

7. ให้มีคณะกรรมการกำกับดูแลกิจกรรมของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ คณะกรรมการกำกับดูแล
กิจกรรมระดับคณะ/วิทยาลัย เพ่ือให้คำปรึกษาการจัดกิจกรรมสำหรับนักศึกษาใหม่อย่างสร้างสรรค์ รวมทั้งจัดให้     
มีคณาจารย์ เจ้าหน้าที่ กำกับ ดูแล ควบคุมระหว่างการจัดกิจกรรมอย่างใกล้ชิดตลอดเวลา 

8. หากปรากฏว่ากิจกรรมใด ๆ มีการฝ่าฝืนประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เรื่อง แนวปฏิบัติการจัด
กิจกรรมสำหรับนักศึกษาใหม่อย่างสร้างสรรค์  ให้คณะกรรมการดำเนินงานและกำกับดูแลกิจกรรมรับน้องใหม่ 
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ดำเนินการสั่งให้ระงับ ยุติกิจกรรม และให้รายงานมหาวิทยาลัยทราบโดยเร็วที่สุด 
 

  จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 
 

  ประกาศ   ณ   วันที่    21      มิถุนายน  พ.ศ.  2566 
 
 
 (รองศาสตราจารย์ประเสริฐ ฤกษ์เกรียงไกร) 

          รองอธิการบดี 
              ปฏิบัติการแทน อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


